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 خودرو اقتصادی داخلی 
کی وارد بازار می شود؟

سخنگوی وزارت صمت با اشاره به روند روبه بهبود 
شاخص های رشد صنعت خودروسازی از آغاز تدوین 
دستورالعمل اجرایی واردات خودرو توسط وزارت 
صمت خبر داد.  به گزارش خبرآنلاین، امید قالیباف 
گفت: تعیین حقوق ورودی کالا یک سیاست گذاری 
تجاری است و عوامل تعیین کننده آن از جمله درجه 
حمایت از صنایع داخل و حفاظت از محیط زیست 
یا برخی اقشار هدف است و ربطی به تامین کسری 
بودجه ندارد. وی در پاسخ به منتقدان تعرفه شناور 
خودروهای وارداتی ضمن اشاره به این نکته گفت: این 
موضوع نیاز به توضیح دارد که اولا قرار نیست تعرفه 
واردات خودرو با هدف تامین رقم مربوط در قانون 
بودجه تعیین شود، بلکه هدف حمایت از دهک های 
متوسط و کم درآمد برای خرید خودرو است وی ادامه 
داد معنی تعرفه گذاری قطعی پس از تعیین قیمت 
نهایی در بورس کالا، ایجاد هرج و مرج تعرفه ای و 
فضای غیر شفاف برای واردکنندگان نیست و این 
موضوع به زودی در آیین نامه اجرایی شفاف سازی 
می شود سخنگوی وزارت صمت با بیان اینکه تولید 
خودرو روند روبه رشدی داشته است، تصریح 
کرد: اجرای 9 پروژه تحولی صنعت خودروسازی، 
ثبات بخشی به تولید و اصلاح سازوکارها و تأمین 
قطعات را به همراه داشته که از جمله مهم ترین عوامل 
رشد در این صنعت است. طبق اطلاعات کدال در 5 
ماه امسال شاهد رشد 24 درصدی تولید ایرانخودرو 
و ۳ درصدی سایپا بوده ایم.  وی افزود: صدور 2۳۰ 
میلیون کد رهگیری برای قطعات خودرو و ۱۳۰ 
هزار شناسه که باعث می شود جلوی عرضه کالای 
قاچاق و تقلبی در بازار گرفته شو، از دیگر اقدامات 
تحولی وزارت صمت در این حوزه است.  مشاور وزیر 
صمت با اشاره به نمایش دستاوردهای شرکت های 
خودروساز داخلی در بیست و دومین نمایشگاه خودرو 
مشهد خاطرنشان کرد: در این نمایشگاه دیدیم که 
صنعت خودرو به سمت بن سازه ها و پلتفرم های 
مشترک می رود که همین هماهنگی و هم افزایی بین 
شرکت های مختلف خودروسازی اعم از خصوصی و 
دولتی باعث کاهش قیمت و افزایش کیفیت خودرو 
می شود.  قالیباف همچنین افزود: طبق برنامه ریزی 
صورت گرفته خودرو اقتصادی تولید داخل از نیمه 

دوم سال آینده روانه بازار خواهد شد. 
 

 حق مسکن کارگران
 چه زمانی واریز می شود؟ 

معاون تنظیم روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی می گوید: موضوع افزایش حق مسکن 
کارگری مطابق آنچه که پیش از این در شورای عالی 
کار تصویب شده بود، هم اکنون در دستور کار است. 
به احتمال زیاد این افزایش از مهر عملیاتی می شود.  
به گزارش تسنیم در حالی که نمایندگان کارگران 
همچنان در انتظار ابلاغ مصوبه اصلاح حق مسکن 
از سوی دولت هستند که نیمی از سال گذشته است 
و هنوز حقوق قانونی دریافت نکرده اند. محمد باقر 
قالیباف، رئیس مجلس در بیست و نهم تیرماه ۱4۰۱ 
در نامه ای رسمی خطاب به دولت، اصلاح دو مصوبه 
را خواستار شد؛ اول، افزایش مستمری بازنشستگان 
و دوم، مصوبه  کمک هزینه  مسکن کارگران که در 
این نامه، مهلت دولت یک هفته ذکر شده بود اما 
اکنون با گذشت چند ماه از این نامه، مصوبه کمک 
هزینه مسکن هنوز بازبینی نشده است؛ در ارتباط با 
کمک هزینه مسکن کارگران مشمول قانون کار، 
باید حق مسکن 65۰هزار تومانی که همان مصوبه 
شورای عالی کار است احیا شود.   رعیتی فرد معاون 
تنظیم روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه اجتماعی 
می گوید: موضوع افزایش حق مسکن کارگری 
مطابق آنچه که پیش از این در شورای عالی کار 
تصویب شده بود، هم اکنون در دستور کار است. به 
احتمال زیاد این افزایش از مهر عملیاتی می شود و در 
صورت ابلاغ افزایش حق مسکن کارگری، در ماه های 
باقی مانده از سال۱4۰۱، مبلغ یکصد هزار تومان به 
دستمزد کارگران مشمول قانون کار اضافه می شود. 
 
خبر خوش وزیر اقتصاد به زائران اربعین 
وزیر امور اقتصاد و دارایی از اعطای تسهیلات 
قرض الحسنه ۳ تا 5 میلیون تومانی به زائران اربعین 
خبر داد.  سیداحسان خاندوزی با بیان اینکه تا سقف 
5 میلیون تومان تسهیلات برای حضور زمینی زائران 
اربعین حسینی )ع( از سوی بانک های زیرمجموعه این 
وزارتخانه پیش بینی شده است، اظهار کرد: به منظور 
پرداخت این وام، پس از هماهنگی هایی که با سازمان 
برنامه و بودجه، سازمان حج و زیارت، ستاد مرکزی 
اربعین، پلیس گذرنامه و بانک ها صورت گرفت، زائران 
سرپرست خانواری که یارانه دریافت می کنند، پس 
از درخواست این تسهیلات در سامانه حج و زیارت 
)سماح( در صورتی که از مرزهای زمینی خارج شوند، 
مبلغ این تسهیلات به صورت خودکار و بدون نیاز به 
مراجعه به بانک ها به حساب یارانه آنها واریز شده و با 
اقساط یکساله از یارانه آنها کسر خواهد شد.  او با تاکید 
بر اینکه این تسهیلات به طور ویژه برای آن دسته از 
هموطنانی پیش بینی شده که به دلیل مشکلات مالی 
توان حضور در راهپیمایی اربعین حسینی را نداشتند، 
گفت: در خصوص زائرانی که سرپرست خانوار نیستند 
امکان بهره مندی از این تسهیلات با رضایت سرپرست 
خانوار فراهم خواهد شد.  به گزارش همشهری آنلاین، 
وزیر اقتصاد میزان این تسهیلات را برای سرپرست 
خانوار ۳ میلیون تومان، سرپرست خانوار همراه با یک 
نفر از اعضای خانوار تحت پوشش او 4 میلیون تومان 
و سرپرست خانوار و 2 نفر یا بیشتر از اعضای خانوار 
تحت پوشش او  5 میلیون تومان اعلام کرد و برای 
دریافت این تسهیلات مطلقا نیاز به حضور در بانک ها 
نیست و این تسهیلات در صورت ثبت درخواست در 
سامانه سماح به صورت خودکار به زائران تعلق گرفته 

و در حساب یارانه آنها واریز می شود. 

خبــــــر

این کشورها   از لیست واردات خودرو 
حذف می شوند

معاون دفتر صنایع خودرو وزارت صمت گفت: 
کشورهایی که در تحریم های ظالمانه آمریکا شرکت 
کردند باید از لیست واردات خودرو به کشورمان خارج 
شوند که این در حال پیگیری است. ابوالفضل خلخالی، 
معاون دفتر صنایع خودرو وزارت صمت در مورد آئین 
نامه وزارت صمت برای واردات خودرو و اشکالات آن 
گفت: اینطور نیست که دست وزارت صمت برای نوشتن 
خیلی از بخش های آئین نامه باز باشد چراکه قانون در 
برخی موارد محدودیت هایی ایجاد می کند و از جمله 
این محدودیت ها، بحث لزوم انتقال فناوری و همچنین 
اولویت واردات خودروهای اقتصادی برای عامه است و 
یک محدودیت دیگر هم میزان ارزی است که سازمان 
برنامه و بودجه برای این موضوع تخصیص داده که 
متناسب با شرایط کشور است.  معاون دفتر صنایع خودرو 
وزارت صمت متذکر شد: ما تا به امروز آئین نامه ای به 
معنای آئین نامه اجرایی واردات مصوب نکردیم بلکه 
مصوبه هیات وزیران با پیشنهاد وزارتخانه را داریم که 
در راستای آن مصوبه، دستورالعمل های واردات در حال 
نگارش است و اتفاقاً جلساتی را هم با بخش خصوصی که 
واردات انجام دادند برگزار کردیم.  خلخالی با بیان اینکه 
انتقال فناوری در اولویت این طرح قرار گرفته گفت: 
افراد می توانند طرح کسب و کار خود را ارائه کنند و اگر 
شرایط خدمات پس از فروش و نمایندگی را داشته باشد 
ما هم برای تأمین مالی واردات به آنها کمک می کنیم 
و کشورهایی که در تحریم های ظالمانه آمریکا شرکت 
کردند باید از لیست واردات خودرو به کشورمان خارج 
شوند که این در حال پیگیری است و سقف دلاری که در 
این آئین نامه تعیین شده متناسب با تصمیم گیری های 
کلان کشور در حوزه اقتصاد است ضمن اینکه ما در این 

بخش، توان تولید داریم. 
 
جزئیات جدید از حقوق بازنشستگان 

در شهریورماه 
شهریورماه  حقوق  عدد  دولت،  وعده  براساس 
بازنشستگان سایر سطوح باید تغییر کند، به طوری که 
این گروه از بازنشستگان افزایش ۳۸ درصدی به اضافه 
مبلغ ثابتِ 5۱5 هزار و ۱66 تومان را در حقوق خود 
داشته باشند.  به گزارش خبرآنلاین، هفته گذشته در 
همین رابطه، میرهاشم موسوی، مدیرعامل سازمان 
تامین اجتماعی درباره افزایش حقوق بازنشستگان و 
مستمری بگیران تامین اجتماعی گفت: افزایش ۳۸ 
درصدی سایر سطوح به همراه عدد ثابت تصویب شده 
و همچنین افزایش 5٧ درصدی حداقل بگیران در این 
دولت نقش مهمی در معیشت این جمعیت داشته و 
احکام جدید از شهریور ماه اعمال خواهد شد.  او افزود: 
این افزایش حقوق از تعهدات سازمان بوده و ماقبل 
شهریورماه نیز پرداخت می شود. به عبارت دیگر، این 
افزایش در پرداختی ها از اول فروردین ماه ۱4۰۱، محاسبه 
و در اسرع وقت با دریافت سهام دولت پرداخت می شود.  
محمدهادی زاهدی وفا، سرپرست وزارت تعاون، کار و 
رفاه اجتماعی نیز تاکید دارد، با بررسی های انجام شده و 
تامین منابع مالی حقوق بازنشستگان و مستمری بگیران 
سایر سطوح طبق سقف شورای عالی کار اصلاح خواهد 
شد اما درباره افزایش حقوق بازنشستگان، علی اکبر 
عیوضی، عضو هیات مدیره کانون بازنشستگان تهران 
اعلام کرد: طبق اخبار دریافتی ما در کانون، احکام جدید 
بازنشستگان کارگری صادر شده است و بازنشستگان 
می توانند در دو سه روز آینده این احکام را روی سامانه 
مربوطه ببینند و آنها را دریافت کنند.  عیوضی در مورد 
فیش های حقوقی شهریور تصریح کرد: فیش های حقوقی 
نیز به زودی براساس احکام جدید بازنشستگان صادر 
خواهد شد؛ طبق اطلاعات ما همه این کارها در هفته جاری 
انجام می شود و پرداخت مستمری شهریور براساس احکام 
و فیش حقوقی جدید، از بیستم شهریور آغاز می شود؛ 
پرداخت مستمری ها مثل همیشه براساس حروف الفبا 

است و از روز بیستم به امید خدا کلید می خورد. 
 

رب گوجه فرنگی بالاخره قیمت خورد
دبیر سندیکای صنایع کنسرو ایران گفت: درخواست 
سندیکا برای قیمت رب گوجه 54 هزار تومان بود، اما قرار 
شد فعلا با دولت همکاری کنیم و قیمت 45 هزار تومان 
تعیین شود و تولیدکنندگان باید قیمت های جدید را در 
سامانه جامع تجارت با تعیین برند درج کنند تا با تایید 
سازمان حمایت، قیمت ها در سامانه ۱24 نیز اعلام شود.  
او افزایش قیمت گوجه فرنگی و هزینه های تولید را دلیل 
افزایش قیمت رب گوجه عنوان کرد و گفت: انتظار می رفت 
قیمت گوجه کاهش پیدا کند، اما این اتفاق نیفتاد و در حال 
حاضر با اینکه در زمان اوج تولید هستیم، قیمت گوجه 
در کارخانه کیلویی 42۰۰ تومان است. البته درخواست 
سندیکا برای قیمت رب گوجه 54 هزار تومان بود، اما قرار 
شد فعلا با دولت همکاری کنیم و قیمت 45 هزار تومان 
تعیین شود.  میررضوی درباره قیمت تن ماهی نیز گفت: 
برای تعیین قیمت جدید این محصول نیز در حال پیگیری 
هستیم به ادعای وی در حال حاضر واحدهای تن ماهی 
در حاشیه زیان هستند و تقریبا نیمه تعطیل شده اند و 
بیشتر خطوط با ظرفیت ۱۰ تا 2۰ درصد فعالیت می کنند. 
او همچنین ابراز امیدواری کرد که قیمت تن ماهی هرچه 
زودتر تعیین شود و مانند رب گوجه چندین ماه طول 
نکشد. به گفته وی در حال حاضر قیمت ماده اولیه تن 
ماهی، یعنی ماهی آن به کیلویی 55 هزار تومان رسیده، 
در حالی که قیمت این محصول قبلا از ۳5 هزار تومان بوده 
است.  میانه مرداد ماه سندیکای کنسرو ایران از تعطیلی 
تولیدکنندگان رب و تن ماهی به دلیل بلاتکلیفی و ابلاغ 
نشدن قیمت های جدید در سالجاری خبر داده بود. 
حداکثر قیمت رب گوجه فرنگی ۸۰۰ گرمی پیش از این 
نزدیک به 4۰ هزار تومان بود همچنین حداکثر قیمت فعلی 
تن ماهی حدود ۳5 هزار تومان است که سندیکا درخواست 
کرده برای جلوگیری از زیان تولیدکنندگان حداقل به طور 

موقت به 4۱ هزار و 5۰۰ تومان برسد. 

روزنــــه

آرمان ملی: همزمان با کمرنگ شدن کرونا و حضوری شدن مدارس خریداران لوازم التحریر سرگردان 
از قیمت های چندین برابر شده چشم انتظار بازار و نمایشگاه های توزیع لوازم التحریر با قیمت های 
حمایتی هستند این درحالی است که مســئولان و تولیدکنندگان این محصولات معتقدند قیمت 
عرضه شده کنونی بسیار کمتر از آنچه  باید باشد اعلام شده، چراکه با محاسبه نرخ تورم و قیمت مواد 
اولیه وارداتی و کسادی بازار دو ســال قبل در این حوزه قیمت ها باید خیلی بیشتر از آنچه که الان 

مشاهده می شود باشد. 
 رکود 2 ساله بازار نوشت افزار

محمودرضا صنعتکار رئیس هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان 
لوازم التحریر کشور در این باره به »آرمان ملی« گفت: بیشتر از دو 
سال است که تولیدکنندگان لوازم التحریر با رکود شدید بازار ناشی 
از اپیدمی کرونا و آنلاین بودن مدارس روبه رو هستند و با وضعیت 
بسیاری بدی مواجه بوده اند اما به دلیل حمایت از کارگرانی که در 
این بخش مشغول بودند و خودداری از اخراج آنها همچنان مشغول 
به کار و انبارکردن محصولات خود بوده متأسفانه به درآمدی پس 
از آن دست نیافتند و متحمل ضرر و زیان فراوان شدند این درحالی 
است که میزان افزایش قیمت اقلام مورد نیاز دانش آموزان در این 
بخش حتی قابل مقایسه با میزان تورم در سالجاری نیز نیست، چرا 
که بر اساس نرخ تورم اعلام شده از آغاز سالجاری معدل افزایش 
اقلام لوازم التحریر باید بالغ بر 5۰ درصد باشد اما فقط حدود ۳۰ 

الی ۳5 درصد افزایش داشته ایم.
 اصلًا گرانفروشی نکرده ایم

او با رد ادعای افزایش ۱۰۰ درصدی قیمت لوازم التحریر افزود: 
تولیدکنندگان لوازم التحریر دو سال پیاپی در شرایط حاد وضعیت 
اقتصادی نامطلوب در اپیدمی کرونا علاوه بر تامین معیشت کارگران 
شاغل در این حوزه به فعالیت ادامه دادند و امسال نیز حتی رقم 
بسیار کمتری در مقایسه با دیگر کالاها قیمت ها را افزایش دادند این 
در حالی است که بازار این محصولات فقط سالی یک بار در مهر ماه 
رونق دارد اما قیمت اقلام خوراکی هر روز افزایش می یابد و شاید به 

اندازه قیمت لوازم التحریر مانند دفتر و خودکار و کیف و... محسوس 
نباشد.  صنعتکار معتقد است: قیمت دفتر بر اساس محاسبات 
صورت گرفته حدود 6۰ درصد و خودکار و مداد حدود ۳۰ درصد 
افزایش یافته و می توانیم بگوییم که معدل افزایش قیمت در این 
زمینه بالغ بر حدود ۳۰ درصد می شود که متناسب با افزایش حقوق 
و درآمدهاست اما اگر بنا بود قیمت این محصولات مطابق افزایش 
قیمت مواد اولیه و بسیاری از شاخص های تعیین کننده افزایش 

یابد این محصولات باید بیش از این گران می شدند. 
 قیمت های میلیونی در انتظار خانواده ها؟

رئیس هیات مدیره انجمن تولیدکنندگان لوازم التحریر کشور 
در ادامه گفت: برخلاف شایعه کنونی مبنی بر برآورد قیمت های 
میلیونی مورد نیاز برای تهیه مجموعه کامل نوشت افزار، تهیه 
یک بسته معمولی نوشت افزار برای یک دانش آموز حدود ۳۰۰ 
هزار تومان است هر چند بازار نوشت افزار هم متاثر از تورم حاکم بر 
اقتصاد بوده اما به جز افزایش قیمت 6۰ درصدی دفتر که ناشی از 
افزایش قیمت جهانی کاغذ است، افزایش قیمت دیگر اقلام در این 
حوزه بسیار کم است و باید بگویم که صنف ما نسبت به بقیه اصناف 
حتی عقب تر هم بوده و به هیچ وجه گرانفروشی نکرده ایم اما دلیل 
اینکه در حال حاضر همگان از افزایش قیمت آنچنانی لوازم التحریر 
خبر می دهند این است که الان بعد از دو سال مدارس و دانشگاه ها 
حضوری شده اند و در حال خرید جنس هستند و به نظرشان 
می رسد که بعد از دو سال قیمت ها چند برابر شده، اما افزایش 

قیمت هر روزه دیگر کالاهای روزمره را کمتر احساس می کنند 
این در حالی است که اگر امسال نیز تولیدکنندگان بازاری برای 
فروش نمی یافتند مرگ آنها حتمی بود اما خوشبختانه در حال 
حاضر توانسته اند این بازار را از نظر کمی و کیفی سرپانگه دارند و 
هیچ کمبودی در هیچ بخشی مشاهده نمی شود و با تنوع مطلوبی 

در بخش های مختلف مواجه هستیم. 
 عرضه محصولات با قیمت های حمایتی در نمایشگاه ها 
او افزود: حدود ۸۰ درصد اقلام مانند خودکار در داخل کشور 
تولید می شود و بالغ بر ۱۰۰ درصد مداد و پاک کن موجود در بازار 
نیز داخلی هستند، اما محصولاتی مانند ماژیک و اتود و مغز اتود و 
لاک غلط گیر که واردات آن ممنوع است به شکل قاچاق به کشور 
وارد می شوند که باید سر و سامان بگیرند.  این فعال در بازار لوازم 
التحریر ادامه داد: طی جلسات برگزار شده با وزارت صمت مقرر 
شده تا نمایشگاه ها و بازارهایی در سطح مراکز استان و شهرستان ها 
برگزار شود تا این اقلام با قیمتی 2۰ تا 25 درصد کمتر از نرخ 
موجود در بازار به منظور حمایت از اقشار آسیب پذیرجامعه عرضه 
گردد و تاکنون این کانون پرورش فکری کودک و نوجوان و بوستان 
گفت وگو و چند مرکز دیگر در سطح شهر تهران اقدام به برگزاری 
نمایشگاه های مذکور با نرخ پایین تر کرده اند و همچنین بر اساس 
رایزنی های صورت گرفته مقرر  شده تا لوازم التحریر مورد نیاز افراد 
محروم نیز با تعامل با سازمان ها و انجمن های خیریه تا حد زیادی 

تامین شود. 
 نمی توان روی توان داخلی حسابی باز کرد 

صنعتکار درباره مشکلات موجود در صنف خود گفت: با 
حذف ارز 42۰۰ تومانی عوارض گمرکی فقط یک درصد کاهش 
یافته و این به افزایش بهای تمام شده مواد اولیه و وارداتی برای 
تولیدکنندگان این محصول منجر شده و توان آنها را برای حضور 
در بازار رقابتی کاهش داده علاوه بر این ما سال های پیش از 
کرونا هزینه سفارش مورد نیاز خود برای واردات را پس از 6 ماه 
پرداخت می کردیم در حالی که اکنون سفارش وارداتی خود را 
پس از 6 ماه واریزی دریافت می کنیم که این نیز باعث متضرر شدن 
تولیدکنندگان لوازم التحریر می شود و امیدواریم که این روند با 
تعاملات صورت گرفته و قول های وزارت صمت به ما حل شود تا 
بتوانیم با قیمت و کیفیت مطلوبتر این کالاها در کشور حضور 
یابیم.  کارشناسان معتقدند که واردات در اقلام مهندسی و اداری 
اگرچه در بیشتر اقلام لوازم التحریر، تولیدکنندگان تا ۸۰درصد راه 
را طی کرده اند اما به نظر می رسد در زمینه لوازم مهندسی و اداری 
راه درازی پیش روی تولید داخلی باشد که به گفته کارشناسان 
این حوزه، وابستگی بازار به واردات در این اقلام بیش از 9۰درصد 
است و هنوز نمی توان روی توان داخلی حسابی باز کرد.  یک فعال 
صنفی دراین خصوص معتقد است: در زمینه تولید لوازم مهندسی 
بسیار ضعیف هستیم و بیش از ۸۰درصد نیاز بازار باید با واردات 
تامین شود و تنها برخی از انواع خط   کش  ها، پرگارها و لوازم جانبی 
مهندسی در داخل کشور تولید می شود و در اقلام اصلی و تخصصی 
این حوزه هنوز چاره ای جز واردات وجود ندارد همچنین در زمینه 
لوازم اداری هم ضعف تولید به شدت احساس می شود و حتی در 
ابزارهای ساده ای مثل پانچ و ماشین های دوخت به شدت وابسته 

به واردات هستیم. 

 بررسی »آرمان ملی« از دلایل افزایش قیمت های لوازم التحریر؛ 

سونامی گرانی به نوشت افزارها    رسید

؛

دود  ناترازی  برق در چشم صنایع ایران
بحران انرژی و جهش قیمت برق و گاز این روزها سوژه داغ 
بسیاری از رسانه های جهان است و برخلاف تصور بسیاری، این 
بحران می تواند دامنگیر ایران هم شود. قطع برق سال گذشته 
هفت میلیارد دلار خسارت به صنایع ایران وارد کرد. این آماری 
است که اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی ایران منتشر 
کرده و گوشه ای از زیان سنگین ناترازی انرژی در بازار ایران را 
به تصویر کشیده است. این اتفاق در حالی رخ می دهد که ایران 
دومین مالک بزرگ ذخایر گاز جهان است و بخش عمده ای از 
نیروگاه های برق آن با سوخت گاز کار می کنند، اما عقب ماندگی 
تاریخی در بهره برداری از منابع گازی و تحریم موجب شده است 
که ایران نه تنها نتواند در بازار انرژی جهان حرفی برای گفتن 
داشته باشد که خود حالا یکی از واردکنندگان برق و گاز است. 

   واردات برق از صادرات پیشی گرفت
ناترازی در بازار انرژی ایران این روزها، موجب جیره بندی 
برق و گاز صنایع شده است. صنایعی که تابستان ها با کمبود 
برق و زمستان ها با کمبود گاز مواجه هستند و به ناچار به 
مازوت سوزی روی می آورند. مازوت سوزی صنایع بارها ایران را 
به صدر فهرست کشورهایی با بیشترین آلایندگی هوا رسانده و 
هنوز هم روشنایی شهری در بسیاری از بزرگراه ها و خیابان های 
شهر تهران ضعیف است تا کمبود برق رقم واردات انرژی را 
درشت تر نکند. بر اساس آخرین گزارشی که روی درگاه وزارت 
نیرو منتشر شده، واردات برق تا پایان تیر ۱4۰۱ نسبت به 
دوره مشابه سال گذشته 5۱. 4 درصد رشد داشته و در مقابل 
صادرات برق در همین دوره کاهش 6۰ درصدی را تجربه کرده 
است. این در حالی است که آرش کردی، مدیرعامل شرکت 
توانیر، گفته  است که ناترازی برق امسال کاهش داشته است. 
او دیروز در یک نشست خبری گفته است که بیش از دوسوم از 
میزان حجم مبادلات برق امسال مربوط به صادرات و یک سوم 
به واردات مربوط بوده و تا سقف هزارو 5۰۰ مگاوات امکان 
صادرات وجود دارد. بر اساس ادعای او میزان کسری برق سال 
گذشته عددی بین ۱2 تا ۱۳ هزار مگاوات بود که امسال این 
رقم حدود ۳5 درصد کاهش یافته و به کمتر از ۱۰ هزار مگاوات 
رسیده است. ادعایی که با آمارهای واردات و صادرات برق 
امسال همخوانی ندارد؛ چراکه بر اساس گزارش وزارت نیرو 
نه تنها در تیرماه امسال واردات برق رشد بیشتر از 5۱ درصدی 
و صادرات برق کاهش 6۰ درصدی داشته است که در ماه های 
نخست سال ۱4۰۱ نیز گزارش های مشابهی از رشد واردات و 
کاهش صادرات برق وجود دارد؛ آن هم در حالی که در ماه های 
ابتدایی سال ۱4۰۱ اوج مصرف برق هنوز رخ نداده بود.  بر 
اساس گزارش وزارت نیرو در دوماهه ابتدایی امسال صادرات 
برق ٧۳ درصد افت داشته است و ایران در دوره زمانی یادشده 

تنها 4۳4 میلیون کیلووات ساعت صادرات برق داشته که 
یک سوم دور مشابه پارسال است. همچنین در این دوره زمانی، 
واردات برق کشور هم با رشدی تقریبا دوبرابری به 6۸۸ میلیون 
کیلووات ساعت رسیده است. ایران از جمهوری آذربایجان، 
ارمنستان و ترکمنستان برق وارد می کند و به عراق، پاکستان 
و افغانستان صادرات برق دارد و تا سال ۱۳9٧، صادرات برق 
کشور چندین برابر واردات برق بود، اما تأخیر در راه اندازی 
نیروگاه های جدید و رشد مصرف داخلی برق باعث شد تراز 

تجارت برق کشور منفی شود. 
   دود ناترازی برق در چشم صنایع ایران

دود ناترازی انرژی در ایران بیش از همه در چشم صنایع 
رفته است و اگرچه ایران یک کشور صنعتی به شمار نمی آید، 
اما تأمین انرژی همین تعداد صنایع موجود با مضیقه مواجه 
شده و دولت برای اینکه مانع از قطع گاز و برق منازل شهروندان 
ایرانی شود، ناچار شده است که تابستان ها برق و زمستان ها گاز 
صنایع را جیره بندی کند. البته گه گداری دامنه ناترازی برق 
به خانه شهروندان ایرانی هم رسیده و سال گذشته قطع برق 
خانگی بارها موجب اعتراض بسیاری از شهروندان شد. سال 
گذشته دامنه ناترازی برق به زمستان هم رسید و دولت برای 
صرفه جویی در مصرف برق، روشنایی شهری معابر را کاهش 
داد. در آن زمان شرکت توزیع برق توضیح داد که ذخایر 
سوخت نیروگاه ها به حد کافی تأمین نشده و نیروگاه های 
گازسوز دچار مشکل شده اند. همزمان صنایع برای تأمین گاز 
زمستانه خود هم دچار مشکل شدند و به مازوت سوزی روی 
آوردند که نتیجه آن آلودگی شدید هوا و تعطیلی ادارات و 
مدارس بود. حالا علی رسولیان، رئیس سازمان صنایع کوچک 
و شهرک های صنعتی ایران از خسارت سنگین قطع برق به 
صنایع در سال گذشته خبر داده و گفته است که بر اساس 
آمار اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی، تابستان ۱4۰۰ 
بخش صنایع هفت میلیارد دلار از قطعی های نامنظم و مکرر 
برق متضرر شده است. به گفته او، صنایع فولاد و در مجموع 
صنایع فلزی، سیمان و صنایع غذایی از قطع برق زیان های 

سنگینی متحمل شده اند. 
   تنش تولید در نیروگاه های برق

ناترازی برق در شرایطی رخ می دهد که ایران گرفتار بحران 
آب است و بخش درخور توجهی از نیروگاه های برق آبی با 
حداقل ظرفیت تولید کار می کنند. از آن سمت بخش عمده ای 
از نیروگاه های برق ایران نیروگاه های حرارتی با راندمان پایین 
هستند. بر اساس آخرین گزارش وزارت نیرو، ظرفیت اسمی 
تولید برق کشور به ۸۸ هزار مگاوات رسیده است. بر این اساس 
نیروگاه های حرارتی شامل نیروگاه های بخاری، گازی و سیکل 

ترکیبی، سهم ۸۰. ٧ درصدی از ظرفیت اسمی تولید برق کشور 
دارند و نیروگاه های برق آبی با ظرفیت اسمی ۱2 هزارو 442 
مگاوات، سهمی ۱4. ۱ درصدی از ظرفیت اسمی تولید برق 
کشور را به خود اختصاص داده اند. انرژی های تجدیدپذیر هم 
کماکان زیر هزار مگاوات ظرفیت نصب شده و سهمی حدود 
یک درصد در ظرفیت اسمی تولید برق کشور دارند.  با وجود 
وابستگی بالای نیروگاه های برق ایران به گاز، ایران در تأمین 
کامل گاز مورد نیاز بازار داخلی  بعضا دچار کمبود بوده و در 
مقاطعی نیازمند واردات گاز می شود. حسین افضلی، مدیرعامل 
سابق برق منطقه ای مازندران و گلستان به »شرق« می گوید 
که قیمت گذاری دستوری مانع بزرگ توسعه سرمایه گذاری 
در بخش نیروگاه های برق بوده است. او می گوید با وجود آنکه 
ایران پتانسیل خیره کننده ای برای تولید برق خورشیدی دارد، 
اما همین قیمت گذاری دستوری باعث شده است که تولید 
برق خورشیدی صرفه نداشته باشد. افضلی توضیح می دهد 
که صفحات خورشیدی وارداتی و گران قیمت است و دولت 
هر کیلووات برق خورشیدی را حدود هزارو۳۰۰ تا هزارو 4۰۰ 
تومان می خرد و با یارانه سنگینی حدود ۱۰۰ تا 2۰۰ تومان 
به مشترکان می فروشد و طبیعی است که در چنین شرایطی 

توسعه نیروگاه های برق صرفه اقتصادی ندارد. 
   بدهی صنعت برق

حمیدرضا صالحی، رئیس کمیسیون انرژی اتاق بازرگانی 
ایران هم می گوید که  استراتژی و نقشه راه دقیق و کارشناسی 
برای توسعه نیروگاه های برق وجود ندارد و در ۱۰ سال گذشته 
تقریبا هیچ سرمایه گذاری برای ایجاد نیروگاه های جدید انجام 
نشده است. او می گوید قیمت های غیرواقعی برق در ایران 
موجب شده که نه سرمایه گذار داخلی و نه سرمایه گذار خارجی 
رغبتی برای سرمایه گذاری در صنعت برق ایران نداشته باشد. 
فعالان صنعت برق می گویند یارانه سنگین دولت در صنعت 
برق کمکی به مصرف کنندگان برق نمی کند؛ زیرا پرداخت 
این یارانه سنگین توسط دولت موجب کسری بودجه و چاپ 
پول می شود و در نتیجه هزینه واقعی برق با تورم از جیب 
مصرف کنندگان خارج می شود. اداره غیراقتصادی صنعت 
برق توسط دولت حالا موجب شده که بدهی های سنگینی در 
این صنعت ایجاد شود.  آرش کردی، مدیرعامل توانیر در این 
زمینه گفته است که تولیدکنندگان و فروشندگان برق ۳9 تا 
4۰ هزار میلیارد تومان مطالبه از صنعت برق دارند و بانک ها 
۳6 هزار میلیارد تومان از صنعت برق طلبکار هستند. او تأکید 
کرده است که علت اصلی ناترازی برق ناشی از فروش تکلیفی و 
قیمت گذاری تکلیفی برق است و دولت باید به تدریج به سمت 

قیمت تمام شده برود. 

   در حال حاضر نرخ تورم بالای 50 درصد و نرخ سود بانکی 20 درصد است و این شرایط انگیزه ای برای جذب سرمایه در بانک ها ایجاد نمی کند
   روس ها  در زمان جنگ با اوکراین با تکیه بر ابزار بهره بانکی برای مدیریت تورم توانستند نرخ تورم را در شرایط جنگ کنترل کنند


